Ermvolfus hereticus.

Iterum Romam proficiscitur.

Adit Carolomannum.

Gerulio Moguntinus Episcopus.

R. E. a. Ea

Ea tempestate Saxonibus Thuringiam vallanti-
 bus, eius prouinciæ homines Carolomanni opem
 implorabant. Ille mox coacto exercitu (cui Gerol-
 dum Moguntinum Episcopum, Geruilionem patrem
 præfecit) firma periclitantibus subsidia misit. Ve-
 rò pugna commissa est, in ipso confictu, Gerol-
 dus cum alijs quibusdam primæ nobilitatis viris
 occubuit. Geruilio verò filius eius, qui tum adhuc
 laicus in aula degebat, in clerum asciscitur. Jene-
 dique doloris causa, quem ex patris morte conse-
 perat, eidem in Moguntino potificatu subrogatur.
 Non diu post Carolomannus militem contra Saxo-
 nes ducturus, Geruilionem secum fumpsit. Exer-
 tu autè utroque, vltra citraque ripam fluminis Ho-
 sargis consistente, Geruilio quendam ex suis ad ho-
 stium castra transmisiit, ut interfectorem patris
 inquireret: eumque benignè ad colloquium in-
 uitarer. Abi se factus, inuetoque patri facinoræ
 auctore Dominum suum certiore facit, eum quo-
 cum sermonem miscere cupiat, adesse. Tum Ger-
 uilio, aduentu eius denunciato, ad necem patris
 vltimam obuiam processit, hominemque de-
 mulata humanitatis specie excipiens, post multa
 admodum verba, vltro citroque; habita, educto
 pugione, quem ad illum vsum abdiderat, conuul-
 sit. Qui mox ex equo corruens, in ipso flumine
 rauit. Repentè autem comperta cæde sublatum
 more, & utrinque ad arma concursum & atrocitate
 prælium commissum est: in quo Carolomannus
 victis Saxonibus, præclaram victoriam obtinuit.
 Porrò Geruilio, quanquam eo facto nullam
 modò homicidij crimen, sed laudè potius susce-
 perisset, tamen quia humano se sanguine creta-
 uerat, functionibus sacris renūciare debuit. *Quo-
 quidem*

Geruilio in
 terfectore
 patris sui
 occidit.

quidem fecit minime inuitus, sed libens episcopa-
le munere abdicauit: cui protinus à Caroloman-
& Pipino S. Bonifacius substitutus est: atque vt
dignitas foret eminentior, Moguntinam eccle-
siam, quæ tum alteri subiecta erat, in totius Ger-
maniz metropolim, summa Romani Põtificis vo-
luntate, prouexerunt.

Ea verò fretus auctoritate S. Bonifacius coepit
egregia cura pestifera Sathanæ zizania extirpare, di-
uinaque in cordibus hominum sementa iacere: &
discipulis suis solertissimos pastores præficere. Nam
inter multos iam antè ab ipso institutos antisti-
tes, in quibus fuere VVilliboldus Eistetes & Bur-
hardus Herbipolensis, etiam Gregorium Traie-
ctensi vrbis ordinauit episcopum & Lullum, sibi ad-
euenti, in Sede Moguntina substituit. Deniq;
sua cura, beneuolentia, humanitate suos, quos
Christo genuit, filios profecutus fuerit, nulla vis
rationis explicare potest. Hinc nõ immeritò Ger-
manorum omnium pater dici meruit, quos tantis
laboribus Christo genuit, exemplo confirmauit, ac
interim fortiter viriliterque, pro eorum salute
quædam, sanguinem fudit. Nec miram sanè quòd
sua suos charitate complecteretur, qui Deum in-
suo adeò amore colebat, vt in illius recordatio-
ne quasi amplexu assiduo conquiesceret.

Præclare hoc ad commissi sibi gregis salutem &
modum, atque ad splendorem dignitatemque
Germanie Ecclesie excogitauit, vt prouinciã in tres
archias partiretur: tresq; præcipuas in Germa-
nia episcopales cõstitueret. Vnam in VVirtz-
burg, alterã in Buriburg, tertiam verò, in loco qui
episcopatus dicitur, ordinauit: quas deindè Zacha-
ria Papa sua auctoritate cõfirmavit, anno Imperij

R r 3 Constan-

S. Bonifaci-
us fit Archi-
episcopus
Mogunti-
nus.

Episcopi
Bonifacio
ordinati.

S. Bonifaci-
us Germa-
norum A-
postolus.

Episcopi
tres à
S. Bonifa-
cio insti-
tuti.

em Fulde-
se monaste-
rium.

Sturmis pri-
mus Abbas
Fuldensis.

Caroloman-
nus fit mo-
nachus.

Constantini 24. Monasterium quoque, in valla So-
litudine construxit quod à Fulda fluuio Fuldenle
appellatum est: atque in eo viros seuerioris disci-
plinæ amantes, sub Benedicti regula militantes,
constituit: cui Sturmis Abbas primò præfatus est,
qui ex eiuſdem S. Bonifacij consilio, tot tantisque
locum illum virtutibus adornauit, vt cum alijs per-
multi, splendore earum mirifice illustraretur, tum
ipse etiam Carolomannus, relicto omnibus mun-
di huius opibus & honoribus (rarum profectò vir-
tutis exemplum) ad Casinum montem, vbi tunc
arctissima monasticæ vitæ disciplina vigebat, pro-
fectus sit: ibidemq; in sanctissimam monachorum
societatem sese receperit.

Per idem tempus, clericus quidã inculpatus,
Adalgerus nomine, S. Bonifacio adheſit, ei queſito-
lem in omnibus operam præstitit. Non diu post
idem morbo graui correptus, cum se in extremum
posicum tentaret, prædia omnia, que ex parentale
reditate, ad ipsum deuoluta erant, S. Martino con-
didit. Eo verò defuncto, fratres eius Asperto &
Trutmundus omnia, que testamento legauerat, con-
vendicauerunt: & iuramento affirmarunt eam
mam fratris voluntatem fuisse, vt exclusis
omnibus, soli ipsi, ex asse hæredes essent. Eius iurame-
to Episcopus cum interesset, dixit Asperto: *Ne
vrsus te occidat, & cõuersus ad Trutmundum
quam, inquit, ex te proles nascantur. Illi, cum
Asperto iuramento parta hæreditate exultarent, propo-
suerunt sanctissimi Antistitis spiritum ab eorum
vifecerunt: sed mox diuina eos vindicta suble-
te, didicerunt, magno suo malo, quam seuerus
tor eiusmodi scelerum Deus esset. Nam paulo
Asperto ad mensam sedenti, cum nunciatur*

solite magnitudinis vrsu in agris discurrere, & ascenso equo, non expectatis socijs, cum venulo cepit vrsu persequi. Sed ex equo delapsus, membris omnibus contractis periit, ita vt serui ad illum properantes iam extinctu inuenirent. Id vbi frumundus audiuit, cernens sanctissimi viri vaticinium in fratre completu, valde pertimuit; mox per nefas ablata pradia, ad altare sancti Martini restituit.

Interea vir Dei, cum sparsa inter Germaniæ & Galliarum fines, diuini verbi semina, vberem satis fructum producere cerneret, statuit ad Frisones redire, vt quos, fallente diabolo, ad Ethnicismi errores lapsos didicerat, ad viam veritatis reduceret: vel vitam, quæ a termino suo non longè aberat, pro Christi causa, cum cruciatu & supplicijs, ibidem finiret. Antè verò quàm se tam periculoso itinere committeret, proprijs ouibus Lullum, fidiissimum prædicationum & laborum suorum comitem, præfecit: lætusque, cum delectis ad illud iter incipit, ad Frisonum regionem peruenit. Ibi tum, quasi afflatus spiritu, circumquaque progressus, multa virorum ac mulierum millia, Christo paratus est, multas ecclesias extruxit: & collapsaque pietatis fundamenta ita crexit, vt profligatae impietate, mirabilis virtutum splendor, regè lateque manaret. Inter alios autem laborum suorum socios, Eobanum in primis fidelem habuit, quem etiam, vt labantibus senectutis viribus succurreret, Traiecti Episcopum instituit: reliquos vero Vintrugium, VValterum & Adalheru præbiteros, & totidem diaconos Stirebaldum, Hartmum & Bosonem, præclaros martyri sui comites habuit.

Vltio diuina in periculis.

Redit in Frisiam s Bonifacius.

Multos eos uocauit.

Eobanum Traiecti Episcopum ordinat.

Rr 4 Cüm

**Bortna Gu-
uius.**

Cum enim per latas Frisonum terras discurrerent, & ad Bortnam fluuium peruenissent, S. Bonifacius solis comitibus stipatus, iussit ibi tentoria figi; vt ibidem, lustralibus nuper aquis expiatis, vnctionis gratia ad spiritalem pugnam confirmaret. Iamque instabat dies eidem confirmationi destinatus; cum ecce ingens neophytorum turba, ex filijs in lictores mutati, ad spiritalia castra, cum horrendo armorum strepitu, aduolarunt. Id cerentem famuli, sumptis armis, contra illam furentis populi multitudinem sanctos tueri nitentur. At Bonifacius, audito tumultuantis turbæ impetu, primo quidem, ad spiritalis præsidij asylum confugeret, & Sanctorum reliquijs, quas secum conferre solitus erat, è tentorio processit; famulosque ad resistendum paratos, mira orationis lenitate compescuit, dicens: Fratres charissimi si qua vobis cura diuini amoris, si qua apud vos meorum adnotationum residet memoria, hac hora iam desinit. Iam diu optatus adest dies, iam tempus illud uenit, quo de laboriosa seculi huius ærumma, æternæ beatitudinis gaudia inuitamur. Cur rep tantam gratiam, tantam gloriam à nobis expectatis? Nolite, obsecro, diuturna inuictarum militum prælia, in hoc temporis puncto amittere. Nolite improbis gentiliū blandimentis commoueri: sed hoc præsentissimum mortis discrimen, quod vobis impedit, pro illius amore, qui nostra causa perisus est, cōstanter & viriliter perferre, vt cum illis æternum gaudere possitis.

**S. Bonifacij
oratio ad fo-
cios, instan-
te martyrio**

**Trucidatur
cum socijs
vir sanctus.**

Necdum sanctus Antistes, huius salutiferæ hortationis verba absoluerat, cum ecce furor Paganorum turba, cum gladijs & omnis generis infesta armatura, in eos irruit, cruentisque

bus, barbara quadam feritate trucidat. Indè ad ten-
toria eorum properantes, in libros & sacrarum ca-
pulas reliquiarum inuolant, arbitantes se ma-
gnos, in eis, argenti & auri thesauros reperturos.
Mox ad naues digressi, parum quod ibi vini repererunt,
hilari inter se comotatione absumpserunt,
postea tractarunt de diuidendo inter ipsos thesau-
ros; quem se inuenisse falso existimabant. Cumque
longa disceptatione, nihil inter se, pacificè conli-
tuere possent, repente inter eos immanis exitit di-
scordia, qua eo usq; processit, vt eodem furore, ea-
dem vesania, iisdemq; armis, quibus sanctos Marty-
res, suq; salutis ministros iugularant, mutuò se con-
ficerent. Ea caede peracta, qui ex ijs supererant, ite-
rum spe pecuniarum incitati, ad thecas illas pro-
perant; ijsq; contractis, pro auro & argento codi-
ces & diuinæ doctrinæ chartas inueniunt. Tum fa-
ure & amentia perciti codices illos per campi pla-
nitiem abiecerunt: frustratiq; sua spe carnifices, do-
lum tristes abierunt. Vbi autem vicini Christiani,
eius sanctorum necem perceperere, terras latronum
horum, armata manu, inuasertunt: & tanti scele-
ris conscientia pressos trucidarunt.

Non diu post Traiectensis ecclesie Clerici, cor-
pus viri sanctissimi Traiectum, multa cum venera-
tione, deportarunt & in monumentum, tanto Pon-
tifici dignum, intulerunt. Id postquam rescivit S.
Illus, conuocatis permultis, tam clericis quam
laicis, eis antistitis necem exposuit: hortatusq; est
omnes, vt sacrum eius corpus, à Traiectensibus re-
pererent. Illi sese promptissimos certatim obtule-
runt & partim nauibus, partim equis subuecti Tra-
iectum properarunt. At Traiectenses cognito illo-
rum aduentu, sese ad resistendum compararunt:

Rr 5 cumq;

Sepelitur
Traiecti.

cumque de sacro pignore, utrinque contentio oborta
 esset, campana ecclesie, nullo mouente, insouit.
 Quod audientes incolae, qui se ad pugnam para-
 rant, nutu diuino perterriti, sancti viri corpus per-
 tentibus reddendum censuerunt. Atque ita venen-
 biles legari, sacrum corpus honorifice & sine re-
 migantium labore, tricesimo ab obitu eius die, Na-
 guntiam attulerunt. Quo accepto pignore, Mo-
 guntinenses incredibili perfusi gaudio, exultarunt: ut-
 que ut eo in loco, ubi episcopum egerat, condere-
 tur, a Lullo postularunt. Et quidem vique
 omnium sententia preualebat, ut propemodum no-
 iam ipse Lullus consentire videretur. Sed cuius
 venerabili Diacono Otberto, Sancto Bonifacio
 per visum apparens, mandauit, ut corpus ad mon-
 asterium suum, in quo viues adhuc sepulchrum de-
 legerat, sine vlla hesitatione, transferretur. Nichil
 autem huic visum fidem derogantibus, Sanctus
 Lullus voluit Otbertum ad sanctorum reliquias
 rare, se non nisi vera loqui: Quod cum ille in-
 clanter fecisset, omnes mox in eam iuere se con-
 am, sacrumque corpus hymnis & canticis & psal-
 modia, ad monasterium, profecuti sunt. Ad eum
 autem tumultum, multa, congrua fide, peruenit
 vtriusque hominis contingunt beneficia. Vnde
 episcopatu annos triginta sex menses sex & dies
 tidem. Passus vero est cum socijs, anno peregrina-
 tionis sue quadragesimo: incarnationis autem do-
 minice septingentesimo quinquagesimo quinto
 gnante eodem Domino, cui laus est & gloria
 ni seculorum aeternitate. Amen.